
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SALENTINO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Numero 90 Del Registro seduta del 10.06.2020 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OO.PP.  2020/2022  ED ALLEGATO ELENCO  

ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI/FORNITURE  E  SERVIZI 

2020/2021, ART. 21 D. LGS. N. 50 DEL    18.04.2016   E   SS.MM.II.   E   DECRETO   MINISTERO 

INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  NR.  14 DEL 16.01.2018 - ADOZIONE 1° AGGIORNAMENTO       
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 
 

 

 
Regolarità Contabile 

 
 

Parere FAVOREVOLE Data 10.06.2020 Parere FAVOREVOLE Data 10.06.2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Arch. GRIMALDI DONATELLA 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Dott.Toma Salvatore 

 
L’anno duemilaventi addi dieci del mese di giugno alle ore 13.00 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
 

CAPUTO MARIO BRUNO Sindaco P 
SERRA SELENIA Vice-Sindaco A 
ANTONAZZO GIUSEPPE Assessore P 
ESPOSITO PAOLA Assessore P 
MONTINARO ANTONIO Assessore esterno P 

            
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Giuseppe BORGIA  

 
Assume la presidenza il Sig. Mario Bruno Caputo, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 che nel testo del nuovo codice Appalti, al titolo III “PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE E 

PROGETTAZIONE”, l’art. 21 (Programma delle Acquisizioni delle Stazioni Appaltanti) introduce 
la questione della programmazione; 

 la citata norma dispone sia in tema di programmazione dei lavori sia in tema di acquisti di 
beni e servizi e che gli articoli successivi (artt. 22-27), invece, risultano dedicate alla 
tradizionale programmazione dei Lavori Pubblici; 

 al settore dei beni/servizi, dell’art. 21, risultano specificatamente dedicati i commi 1, ed i 
commi dal 6 al 7; gli altri riferimenti riguardano la programmazione dei Lavori Pubblici; 

 che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a  
100.000,00  euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto 
ordinario o di altri Enti Pubblici; 

 che il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi e il Programma Triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta approvati - sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D. Lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome; 

CONSIDERATO: 
 che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 

attuazione dell’art. 21, comma 8 del D. Lgs. n. 50/016 e ss.mm.ii., è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 09.03.2018 il "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali."; 

 che  tale  D.M.,  così  come  previsto  dall’art. 9  "si applica per la formazione o 
l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli 
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 
per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture"; 

 che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 
deliberazioni; 

 che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del 
Documento unico di programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al 
principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al 
D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 prevedendo che “si considerano approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici,  di cui all'art. 21 del 

decreto legislativo 18  aprile  2016,  n.  50,  e regolato con decreto 16 gennaio 2018,  n.  
14,  del  Ministero  delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure  per  
la redazione e la pubblicazione; "; 

 che l’art. 5 del Decreto del MIT n. 14 del 16.01.2018 prevede che “Successivamente alla 
adozione, il  programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, 
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma ... e con pubblicazione in formato 
open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.. ”; 

ATTESO: 



 

 

 che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e del Decreto del 
MIT nr. 14 del 16.01.2018, con DGC 135 del 26.08.2019 è stato adottato il "PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OO.PP. 2020/2022 ED ALLEGATO ELENCO ANNUALE 2020" dando atto che 
relativamente al "PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020/2022,  "al 
momento non si prevedono acquisti di beni e di Servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore ad € 40.000,00 e che, al ricorrere di tale circostanza si provvederà ad aggiornare gli 
atti di programmazione necessaria;"; 

 che con DCC nr. 8 del 20.05.2020 è stato approvato il "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP)- PERIODO 2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000)"; 

 con DCC nr. 9 del 20.05.2020 è stato approvato il "BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022 (ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011)"; 

RICORDATO: 
 che ai sensi dell'art. 23 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "... Ai soli fini delle attività di 

programmazione triennale dei lavori pubblici ..., il progetto di fattibilità può essere articolato in 
due fasi successive di elaborazione. ..."; 

 che ai sensi dell'art. 3 comma 9 del DM nr. 14 del 16.01.2018 "Fermo restando quanto previsto 
all’articolo 21, comma 3, terzo periodo, del codice e nel rispetto di quanto previsto dal decreto 
di cui all’articolo 23, comma 3, del codice medesimo, un lavoro può essere inserito nel 
programma triennale dei lavori pubblici ..., purché ... sia stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali, ovvero, ..., il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro."; 

CONSIDERATO: 
 che con DGC nr. 81 del 27.05.2020 è stato Approvato il Progetto Esecutivo Inerente il "SERVIZIO 

BIENNALE DI RACCOLTA, SPAZZAMENTO E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL COMUNE DI 

CARPIGNANO SALENTINO" dell'importo complessivo di € 808.008,55#; 

 che con DGC nr. 88 del 10.06.02020 è stato Approvato il Progetto Definitivo intitolato 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA, VALORIZZAZIONE E TUTELA DEL NUCLEO ANTICO DEL CAPOLUOGO" - 

dell'importo complessivo di € 705.000,00#; 

RILEVATO: 
 che il Responsabile del Servizio LL.PP., in qualità di referente Responsabile dei Programmi 

(Triennale e Biennale) di cui trattasi, in sintonia con le indicazioni dell'Amministrazione, ha 
predisposto la proposta di Adozione 1° Variazione al Programma Triennale 2020/2022 e l'elenco 
annuale 2020 delle opere pubbliche, accompagnato dalla ricognizione del fabbisogno di 
risorse e dalla ricognizione delle priorità, redatto con le apposite schede; 

 che gli interventi previsti nella suddetta programmazione sono scaturiti da un’analisi relativa alle 
carenze infrastrutturali del territorio, rapportata alle capacità economiche della Pubblica 
Amministrazione, non escludendo la possibilità di finanziamenti in conto capitale a cui la stessa 
può accedere (PO FESR - FSE 2014/2020, Ministeriali, ecc.); 

 che, nell’intento di adottare una programmazione delle OO.PP. ispirata alla concreta 
disponibilità economica nonché all’equilibrio finanziario dell’Ente stesso, sentiti i funzionari 
comunali preposti, si è disposto l’inserimento nel programma delle OO.PP. 2020/2022 dei soli 
progetti finanziabili o per i quali vi può essere una partecipazione economica da parte di 
Soggetti Gestori dei Programmi di Finanziamento;  

RITENUTO necessario, per quanto sopra, dar corso alla variazione (1°) sia del PROGRAMMA 
Triennale dei Lavori Pubblici per il Triennio 2020/2022 sia di quello Biennale degli Acquisti di 
Forniture e Servizi per il biennio 2020/2021 inserendo il sopra nr. 02 menzionati progetti e 
provvedendo anche alla variazione delle schede predisposte sul Sito del MIT - Servizio Contratti 
Pubblici;  

VISTO quindi lo schema Variato del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e delle progettazioni 
per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale per l’anno 2020, di cui all’Allegato I, costituito dalle 
seguenti schede, allegate per formarne parte integrante e sostanziale: 

 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
2020/2022, articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

 Scheda B : ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 



 

 

 Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI di cui agli artt. 21, comma 5 e 191 del codice, 
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2020/2022 con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE 2020 con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: ELENCO DEI LAVORI PRESENTI NELL' ELENCO ANNUALE DEL  PRECEDENTE  PROGRAMMA 
TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI ; 

VISTO, altresì, lo schema del Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2020/2021 per il 
biennio 2020/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2020, di cui all’Allegato 2, costituito dalle seguenti 
schede, allegate per formarne parte integrante e sostanziale: 

 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
2020/2021, articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

 Scheda B : ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

 Scheda C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE 
PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

DATO ATTO che i programmi stessi, adottati dalla Giunta Comunale, si configurano quali allegati 
del DUP e collocati nella seconda parte della sezione operativa del documento, che 
successivamente sarà sottoposto alla approvazione consiliare; 

RITENUTE le Schede di cui sopra meritevoli di adozione da parte della Giunta Comunale in quanto 
redatte in sintonia con le indicazioni dell'Amm.ne Comunale e, ritenuto, quindi, necessario 
approvare il nuovo schema AGGIORNATO (1° Variazione) del Programma Triennale delle OO.PP. 
2020/2022 nonché, l'Elenco annuale 2020 come pure, il Programma Biennale degli acquisti di 
forniture e Servizi 2020/2021 predisposti dal Responsabile del Servizio LL.PP., in qualità di referente 
Responsabile dei Programmi; 

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;  

VISTO il B. di P. 2020/2022, approvato con DCC nr. 9 del 20.05.2020; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che sussistono le condizioni per l'adozione variazione al programma opere pubbliche 
sopra indicato; 

CON VOTI favorevoli, unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 

1) Per le motivazioni di cui in premessa qui da intendersi per integralmente riportate DI ADOTTARE, 
ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni in premessa richiamate, una Variazione 
(1°) al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 corredato dall'elenco annuale 2020 
oltre che il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2020/2021 costituiti dalle schede 
ivi allegate redatti in conformità agli schemi tipo di cui al Decreto Ministeriale 14/2018, così 
come da aggiornamento eseguito e in premessa motivato;  

2) DI DARE ATTO che all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici non sono riportati i 
lavori il cui valore stimato sia inferiore a 100.000,00 € così come disposto dal comma 3 
dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) DI DARE ATTO che all'interno del Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi non sono 
riportati beni e di Servizi di importo unitario stimato inferiori ad € 40.000,00 così come disposto 



 

 

dal comma 6 dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4) DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 5 del citato D.M. 
n. 14 del 16.01.2018, del presente provvedimento e degli atti di programmazione allegati 
costituendone parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale del Comune per 30 (trenta) 
giorni per consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

5) DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari a norma di quanto 
previsto dall’art. 125 del D. Lgs. nr. 267/2000; 

6) DI DARE ATTO che l’approvazione definitiva dei Programmi, unitamente all’elenco annuale 
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta (60) giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del comma 5 dell'art. 5 del 
citato D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 e, con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 
213 D. Lgs. 50/2016,(Autorità Nazionale Anticorruzione) e, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

7) DI RIMETTERE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva dell'aggiornamento dei 
citati Programmi; 

8) DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 
18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in 
forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione  “Amministrazione Trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;   

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Valutata l'opportunità di conferire al presente atto l'immediata eseguibilità ; 
Visto l'art.134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
di conferire al presente atto la immediata eseguibilità . 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 90 del 10.06.2020  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Mario Bruno Caputo 

__________________________ 

F.to Giuseppe BORGIA 

__________________________ 

      
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 10.06.2020 Al 25.06.2020 Ai 
sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 

n. 267. 
 

 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 10.06.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 F.to Giuseppe BORGIA 

_________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì,__________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 F.to Giuseppe BORGIA 

_________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e54, Legge 244/2007, è stata pubblicata sul 
sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
Data,__________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Giuseppe BORGIA 

         


